! PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
' ESTADO DO PARANA

CNPJ 77.774.867/0001-29
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PROJETO DE LEI N.° 034/2022

-~/ Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no

Orcamento para o Exercicio de 2022, e da outras
providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a apreciagao
do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.° Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 2.437.248,28 (dois milhOes quatrocentos e trinta e sete mil

duzentos e quarenta e oito reais e vinte e oito centavos), que servird para reforgo das
dotacdes orcamentarias conforme segue:

10 - SECRETARIA DE SAUDE
600 - 4.4.90.51.00.00.00.4042 Obras e Instalagbes R$ 2.437.248,28
VALOR TOTAL R$ 2.437.248,28

Art. 2.2 Para cobertura do que trata o artigo 1.9 deste Crédito Especial, ficam
indicados como recursos o Excesso de Arrecadagao conforme segue:

Excesso de Arrecadacdo Fonte 4042 Deliberacao 138/2022 SESA R$ 2.437.248,28
VALOR TOTAL

R$ 2.437.248,28

Art. 3.2 Fica incluido os valores das alteragdes orcamentarias demonstrados nos
artigos 1.0 e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agdes constantes nos

anexos da Lei Municipal n.°© 2193 de 15 de julho de 2021, que estabeleceu o Plano Plurianual
(PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 4.° Fica incluido os valores das alteragdes orgamentarias demonstrados nos
artigos 1.0 e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agdes constantes nos

anexos da Lei Municipal n.°2 2201 de 10 de setembro de 2021, que estabeleceu a Lei de
Diretrizes Orcamentarias (LDO) para o exercicio de 2022.

Art. 5.° Esta Lei entraré em vigor na data de sua publicacdo revogando as
disposicoes em contrario.
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Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos quinze dias do més de junho
e dois mil e vinte e dois.
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J/ PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.° 034/2022
O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito Especial, o

qual fica indicado como recurso o Excesso de Arrecadagdo para que possam ser executados
0s programas e implemento de acdes de apoio a Secretaria de Saude, conforme infra:

10 - SECRETARIA DE SAUDE
600 - 4.4.90.51.00.00.00.4042 Obras e Instalagdes R$ 2.437.248,28
VALOR TOTAL R$ 2.437.248,28

Que referido crédito se faz necessario para a manutengdo dos servigos da Secretaria
supra, conforme descritivo e documentos em anexo.

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o crédito especial para o

orcamento de 2022, em Regime de Urgéncia.

Diante do exposto, a Administracao Municipal conta com a apreciagdo do referido
Projeto de Lei e pela Compreensao dos representantes do Legislativo de nosso Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos quinze dias do més de junho
de dois mil e vinte e dois.
ELIDIO ZIMERMAN  Assinado de forma digital

DE por ELIDIO ZIMERMAN DE

MORAES 21427216991
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oy COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANA
y Secretaria de Estado da Salide — SESA
L BIB’PH | Conselho de Secretarias Municipais de Saide do Parand - COSEMS/PR

DELIBERAGAO N° 138/2022 - 30/05/2022

A Comisséo Intergestores Bipartite do Parana — CIB-PR, na sua reunido plenaria de 18 de
maio de 2022, considerando:

* A Resolugdo SESA n° 18/2018 que estabelece normas gerais a serem observadas
na celebragao de convénios e instrumentos congéneres, incluidos os regulados pela
Lei Federal n°® 13.019/2014;

e O protocolo 18.462.083-9, em que através do oficio n® 205/2021. a Secretaria
Municipal de Mangueirinha solicita um convénio para reforma e ampliacdo da

~ Associagdo Salde de Mangueirinha;

» O parecer favoravel da Diregdo da 7°. Regional de Saude e a Deliberagao CIR 7°. RS
n°® 19 de 20 de maio de 2022, que aprova “ad referendum” o pleito para realizago de
convénio entre a Secretaria de Estado da Saude e o Municipio de Mangueirinha para
reforma e ampliagdo da Associacdo Salde de Mangueirinha no valor total de R$
2.437.248,28 (Dois milhdes quatrocentos e trinta e sete mil, duzentos e quarenta e
oito reais e vinte e oito centavos), com o valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de
reais) sendo do Estado e R$ 437.248,28 (quatrocentos e trinta e sete mil, duzentos e

guarenta e oito reais e vinte e oito centavos) de contrapartida do tomador;

Aprova “ad referendum”, a realizagao de convénio entre a Secretaria de Estado da Salde e
o Municipio de Mangueirinha para reforma e ampliagdo da Associagdo Salde de
) Mangueirinha no valor total de R$ 2.437.248,28 (Dois milhées quatrocentos e trinta e sete
mil, duzentos e quarenta e oito reais e vinte e oito centavos), com o valor de RS
2.000.000,00 (dois milhdes de reais) sendo do Estado e R$ 437.248,28 (quatrocentos e

trinta e sete mil, duzentos e quarenta e oito reais e vinte e oito centavos) de contrapartida do

tomador.
|VO L[C]ANO ::alﬂgr;k‘; forma digital par
LEONARCHIK:046 Lnfo.““g' iapiei e
i . 4 2 . .' aac‘w 202206 IJ-. 104:19
Dr. César Augusto Neves Luiz ¥R ohéiano L&dharchik
Secretdrio de Estado da Saude do Parana Presidente do COSEMS/PR
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Cimara Municipal de Mangueirinha
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PARECERN.2 037 /2022
REF. PROJETO DE LEI N.© 034/2022 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA

DE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO.

(\ “INAPLICABILIDADE DO REGIME DE URGENCIA. NAO
COMPROVACAO DA __EXISTENCIA _DOS _ RECURSOS
1 P SPECTIVA _ ABERTURA.
NECESSIDADE DE REALIZAGAO DILIGENCIAS.
I. RELATORIO
Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacao 1egislaﬂva
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
orcamento vigente, no valor total de R$ 2.437.248,28 dois milhdes, quatrocentos e trinta e sete
PN mil, duzentos e quarenta e oito reais e vinte e oito centavos).

Da exposicdo de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizacio para abertura de Crédito Especial no Orcamento do Exercicio Corrente, cuja

destinacdo esta especificada no artigo 12 do Projeto de Lei em analise.
Em sintese, é o relatério.

I1. FUNDAMENTAGAO JURIDICA

a) Do REGIME DE URGENCIA

Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei,

passo a andlise da solicitagdo de autoria do Prefeito Municipal, para que a proposi¢ao tjite
ar

g O
: OB, o)
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Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580



CNPJ 77.780.120/0001-83

neste parlamento sob o Regime de Urgéncia.

A Constituicdo Federal, no art. 64, § 12, prevé a possibilidade de o
chefe do Poder Executivo determinar a tramitacao legislativa de projeto de lei de sua iniciativa
em regime de urgéncia, se considerar que uma possivel demora na deliberagao da matéria possa

produzir prejuizo ao governo ou a sociedade:

No tocante ao prazo, compete a respectiva lei organica adotar o
prazo de regime de urgéncia definido na Constitui¢do do Estado que integra, in casu, quarenta e

cinco dias (artigo 66, 22, da Constituicao do Estado do Parana).

Todavia, em que pese seja possivel ao Chefe do Poder Executivo
determinar a tramitagdo legislativa do projeto de lei de sua iniciativa em regime de urgéncia, tal
prerrogativa ndo se estende ao projeto que pretende a alteragdao no orcamento vigente,
v.g. a abertura de crédito adicional, haja vista qﬁe este (ltimo tramita sob o regime especial
previsto nos artigos 183 a 187 do Regimento Interno da Cdmara Municipal e, portanto, é

incompativel com o regime de urgéncia,

Sendo assim, recomendo, s.m.j, que o Presidente da Camara

Municipal NAQ imponha ao presente Projeto de Lei a tramitacao em regime de urgéncia.
b) CONSIDERACOES SOBRE A PROPOSICAO

De acordo com o art. 40, inciso I, da Lei Organica Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar, com a san¢do do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

| Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corregao da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orcamentaria, nada mais

légico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizacao legislativa.

& Camara Municipal de Mangueirinha
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mara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §19, inciso 11, alinea b, da Constituicao Federal.

No mérito, dispoe o art. 167, inciso V, da Constitui¢ido Federal, que
é vedado 3 abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagao legislativa e sem
indicagdo dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n?
4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

O comprometidos e sera precedida de exposié&’io de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 2¢ do Projeto de Lei em
andlise a existéncia de excesso de arrecadacdao na Fonte 4042, oriunda da Deliberagdao n®

138/2022, cuja copia fora anexada ao presente Projeto.

Ocorre que da analise do referido documento, verifica-se tratal‘* de
uma deliberacao realizada pela Comissao Intergestores Bi.partite do Parana - CIB/PR, a qual
apenas aprova a realizacao de convénio entre o Municipio de Mangueirinha e a Secretaria de
Estado da Satide - SESA.

No entanto, além de nao se tratar do convénio propriamente -
sendo este a pactuagao que formaliza a destinacao dos recursos ao Municipio de Mangueirinha -
conforme consta do préprio documento, tal aprovacao se da de forma “ad referendum” isto é,

pendendo ratificagao pela SESA.

Ndo obstante, em gue pese ao final conste o nome do Secretario de

Estado da Satide do Parana, Sua Exceléncia sequer assinou o referido documento.

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha: pr‘.gg:bl* ¥
Rua Dom Pedro ll, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 wocu'ﬁ,a 1q.8?- S
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iy Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

licite i ntos e infor P r Executivo.

E dizer: considerando que se faz imprescindivel que o montante

necessario para se fazer o ajuste orcamentario nao esteja comprometido, deverdo os eminentes

amaristas se certificar a existéncia :ecursos indicados ertura dos respectivos
créditos, solicitando ao Alcaide copia do referido termo de convénio e demais informagoes que

entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungao tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em analise -
mostrou-se, na otica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
assevera pretender a abertura de um crédito adicional no or¢camento vigente “para que possam

ser executados os programas e implemento de agoes de apoio a (sic) Secretaria de Saude”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposicao formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
indcua ao ponto de nao atender ao reclamo legal, mormente porque nao permite a adequada

deliberacao acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleoldgico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal analise relaciona-se com
o proprio mérito da proposicdo, a analise pertence ao soberano plenario, limitando-se este

Procurador as singelas consideragoes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

i : uell’:lﬂm
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y Cdmara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

A referida analise por parte da comissdo temdtica devers,
inclusive, verificar se a alteracdo no orgamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Orcamentérias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo nao bastar a mera men¢ao nos
artigos 32 e 42 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusao dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteracdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificagdo dos .

referidos anexos que, nesta hipotese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei

Lmbgm.___d__gza a mencmnada Comissdao de Orcamento e

Com efeito, a partir de uma analise meramente perfunctoria das
referidas dotacdes, ao que parece, pelo menos algumas delas ja existem no atual orgamento, de
modo que o crédito adicional a ser aberto deveria ser suplementar, e nao especial. No entanto,
por se tratar de analise técnico-contabil, que refoge as atribuicoes deste Procurador Legislativo,

reforco a necessidade de que se solicite parecer da i. Contadora desta Edilidade.

Regi#tre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questao, além
da Comissdo acima mencionada, também deve ser submetido a apreciacao das Comissoes
Permanentes de Justica e Redacdo e Politicas Piiblicas e que seu quérum'de aprovacao é de
maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §1°, da Lei Orgénica Municipal, submetido em
duas discussoes e votacoes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 ¢/c LO, Art.
28, caput).

I11. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em

exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente. No

> Paglnaga 530
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr. P" ep‘o‘dﬁvo
Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 Fell do \‘wg‘ 7
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CNPJ 77.780.120/0001-83

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater
meramente opinativol, e que a andlise definitiva da presente proposi¢ao, inclusive no que tange

ao mérito e a sua aprovagdo, compete as comissoes permanentes e ao soberano Plenario.

E 0 meu parecer.

EJ 1slﬁ: PIASSA
PROCURADOR LEGISLATIVO

0AB/PR N2 79.827

! Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que. de forma especifica, ja expds a sua posi¢do
a respeito, in verbis: ;

*0 parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administragdo publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguran¢a n® 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello - STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
Pagina 6 de 6
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 105/2022
PROJETO DE LEI EXECUTIVO N_° 34/2022
COMISSAQO DE JUSTICA £ REDACAD

Fica autorizada a aberwra de Crédito Especial 10
Or¢amento para o Exercicio de 2022, = a4 outras

providéncias.

RFLATORIO :
Projetc de Lei n.° 24/2022 ~ Executive - Fica autorizada a abertura de Crédito Especial
o no Orgamento para o Exercicio de 2022, e da nutras providéncias.
FUNDAMENTACAO
A referida proposigao esté de acordo com o Artigo 40, inciso I da Lei Organica
Mumicipal, compete 4 C4mara Municipal deliberaz, com a senséo do Prefeito, sobre todas as
matéries de competéncia do Municipic, no}adamcnté sobre a abartura de créditos especiais,
suplementares e exwraordinarios. |
-No mais, frata-se de coavénio entre a SESA e o Municipio de Mangueirinha para
reforma e ampliagdo das instalagdes onde hoje estd instalada a Associagdo Satide de
Mangueirinha.
o ~ CONCLUSAG

Parecer favoravel a aprovagao da matéria.

Saia de Reunido da Comissdo de Justica g Kedagdo, vinte e dois de junho de dois mil e

vinte e dois.

)
S heim
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M
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s Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comissao de JUSTCA € depud
No dia aZSL/ _D_/ 222, estiveram reunidos os [Mereadores:
\hQ o [iwa Presidente

Relator

CREMTSON SIS Membro@
Membro

Tendo,como pauta a gpreciacdo das seguintes matérias:
‘ ?ﬁo._\—ef WS 39 20T = GECH 1[\JO N
8 @mréa A Aoendiin do QEdit<
| oMo IRB2R e
o cwrNA:f Jmodraﬁxé S

Conclusdes a respeito das _ - _
matérias:_ /) E@Pcﬁ,\m $eAU efsjd’ o\o ﬂﬁoﬂﬁé«a
Lo Aﬂz& RSO TT d&ﬂx OLGANM
ANR DJ’J}Q Co e \ (o A GG Dc—&%ﬂm
oo~ A SANRO fk—Fa« S opne fhodhs AS

~ avle xS OA cOmbeLu«uq Ao Auetelors  nold dame-
Sobre 4 APendin de cadditos o shetiais
Suoﬂpmerf’lcS o eyAmordinARoS

L. T -5¢  de ConlJéNio ehhe £

Sesh e o N\Jvtxfmo' do mﬁw(ﬂuﬁk\ww MM

Retan « Anblines® A wstmf o:.« ~_ ‘ﬁp osh”

Assim sendo o parecer da comis a0 é __M_ =——‘V\—
FAJoR D A ok
\ AN (WWewor
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Gk Camara Municipal de Mangueiﬁnﬁd

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 108/2022
PROJETO DE LEI N.° 34/2022
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Fica autorizado a abertura de Crédito Especial no
Orgamento para o Exercicio de 2022, e da outras

providéncias.

RELATORIO
O Projeto de Lein.® 34/2022.

FUNDAMENTACAO
Fica autorizado a abertura de credito especial no orgamento no valor de R$

2.437.248.28 no orcamento para o exercicio de 2022.

CONCLUSAO
Favoravel ao Projeto de Lei 34/2022.

Sala de Reunido da Comissao dé'Orcamento e Finangas. 23 de junho de dois mil e

vinte e dois.
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PARECER N.° 111/2022
PROJETO DE LEI N.° 34/2022
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Fica autorizado a abertura de Crédito Especial no
Or¢camento para o Exercicio de 2022, e da outras
providéncias. :

RELATORIO

O Projeto de Lei n.° 34/2022 Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no

Orgamento para o Exercicio de 2022, e da outras providéncias.

~ :
FUNDAMENTACAO.
Tal Projeto autoriza abrir um crédito especial no orcamento para o exercicio de 2022
no valor de R$ 2.437.248.28( dois milhdes quatrocentos e trinta e sete mil duzentos e quarenta
e oito reais e vinte e o0ito centavos), que servira de reforgo orgamentario para a Secretaria de
‘Saude. ' '
CONCLUSAO
Favoravel a aprovagdo da matéria.
Sala de Reunido da Comissao de Politicas Publicas, vinte e trés de junho de dois mil e
vinte e dois. '
~
Pelas conclusées — D
Pelas conclusdes — [vete
Pelas conclusdes — James P
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br @)
Rua Dom Pedro ll, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 \r-%



S8y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

. 123 -
Reunido da Comissdo de \f%u'\‘\(ﬁb A@/GUU{)
No dia 23 |6 /22, estiveram reunidos os Vereador
QEH) R URA Vo\okosci Presidentg z
CUow  MenVNE  (Wovicik Relator ‘\."‘,
et MWA Uptk Aéosiivi Membro '
Ohwes YALo  CALA Membro

Tendo como pauta a apreciagfo das seguintes matgrias:

oo P8 Lei ~e O[22

Conclusodes a;jjspelto das -

matérias: /Y o e 0 (011 200 ﬂad;h s -

,Eizﬁfig :gnlm ) o ol Gt o (fnegdo
2, y LN N { ] o S .

~N\D \VI\}D‘\.Q-\ _{:ij ’ & !_ ; J_-a : ,- ’

v‘w J_u ¢
uL'

" MQM‘ ML

! YA

Assim sendo o parecer da comissdo é

ORIG nw@a & el

.L’-

Ol a7 S\
&7 T SOX

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, 64 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580

(“?:/6"



